
RA AD a 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS 

SUBDIRECCIÓN DE DISOLUCIÓN     
Resolución No. SCVS-INC-DNASD-SD-2018-00002308 

AB. MÓNICA BONE CHICA 
SUBDIRECTORA DE DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO: 

QUE el 2 de marzo del 2018, se expició la Resolución No, SCVS.INC.DNASD.SD.2018.00002024, 
mediante la cual se declaró la disolución de la compañía CHIVERIA S.A., en virtud de lo previsto en el 
numeral 6 del Art, 361 de la Ley de Compañías; 

QUE mediante Resolución No. SCVS.INC.DNASD.SAS.2016.0006336 del 16 de diciembre del 

2016, inscrita el 9 de enero del 2017 en el Registro de la Propiedad del cantón Nobol, se aprobó ta disolución 
anticipada de la compañía PROLACHIV S.A. y la fusión por absorción que hace la compañía CHIVERIA 
S.A. de conformidad con los términos constantes en la escritura pública otorgada ante la Notaria Décima 
Séptima del cantón Guayaquil, el 1 de septiembre del 2016; 

QUE en la comunicación ingresada a través del trarmte No. 18381-0041-18 del 12 de marzo del 

2018, suscrita por la ingeniera Ericka Ortega Sevilla, representante legal de la compañía CHIVERIA S.A., 
expone que dentro del proceso de fusión al que se hace referencia en el considerando anterior, “(.) al 
recibir CHIVERIA S.A. el activo, pasivo y patrimonio de fa compañía absorbida Prolachiv S.A., su patrimenio 

se fortalecía como se puede apreciar en el Estado de Situación Financiera Fusionado al 31 de agosto del 
2016. (...) Los Accionistas de la Empresa en noviembre del 2017 decidieron realizar la compensación de las 
pérdidas acumuladas para lo cual se realizó la respectiva Junta de Accionistas autorizando dicha 

compensación”, por lo que solicita se revoque ta Resolución No. SCVS.INC.DNASD.SD,2018.00002024 

del 2 de marzo del 2018 y para tales efectos, adjunta los doc mentos contables que sustentan su petición; 

QUE de la revisión del catastro de información pública de esta Supermtendencia se venfica la 
Resolución No. SCVS.INC.DNASD.SAS.2016.0006336 del 16 de diciembre del 2016, inscrita el 9 de enero 
del 2017 en el Registro de la Propiedad del cantón Noboal, mediante la cual se aprobó la fusión por ausorción 
de la compañía PROLACHIV S.A. por la compañía CHIVERIA S.A. constante en la escritura pública 
otorgada ante la Notaria Décima Séptima del cantón Guayaquil, el 1 de septiembre del 2016; 

QUE mediante sumilla del señor Intendente Nacional de Compañías con fecha 13 de rrarzo de 
2018, se dispuso a la Subdirección de Disolución proceder con la elaboración de la resolución pertinente, 

QUE la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, siendo un Organismo Técnico y de 

Control debe velar por el cumplimiento de los principios detallados en el artículo 227 de la Constitución de la 
República en concordancia con el artículo 213 del mismo cuerpo legal, que le permite actuar de oficio o por 
requerimiento del ciudadano; 

QUE el del artículo 433 de la Ley de Compañías estipula que el Superintendente de Compañías, 
Valores y Seguros expedirán las regulaciones y resoluciones que constdere necesarios para el buen gobierno, 

vigilancia y control de las compañías sujetas a su control; 

QUE por lo expuesto es procedente dejar sin efecto la Resolución No. 

SCV5.INC.DNASD.SD.2018.00002024 del 2 de marzo del 2018, 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas por el Superintendente de Compañías, Valores y Seguros 

mediante Resolución No. SCVS-INAF-DNTH-2017-0134 de fecha 31 de julto de 2017; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución No. SCVS.INC.DNASD.SD.2018.00002024 del 

2 de marzo del 2018, por las razones expuestas en los considerandos segundo y tercero de esta resolución, 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR al representante legal de la compañía CHIVERIA S.A, 

mediante la publicación de la presente Resolución que reahzará Secretaría General de la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros, por una sola vez, en el sitio Web Institucional. Con la publicación en a forma 

dispuesta, se tendrá por cumplida la notificación. 

Matriz Guayaquil, Calle Pichiricha 200 y Avenida 9 de Octubre 
Teleforios (04) 3728500 

av UU a gb or 

 



SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS 
MD SUPERINTENDENCIA sd ad Y o Os 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER la anotación al margen de la Resolución No. 

SCVS.INC.DNASD.SD.2018.00002024 del 2 de marzo del :?018, que ha quedado sin efecto legal alguno 

por medho de la presente Resolución. 

SUBDIRECCIÓN DE DISOLUCIÓN     

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que la Subdirección de Registro de Sociedades de la 

Superintendencia de Compañias, Valores y Seguros proceda a imgresar a la base de datos, la presente 
resolución. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que, a través de Secretaría General se remita copia de esta 

Resolución a la Dirección Zonal 8 del Servicio de Rentas Internas, al Instituto Ecuatoriano de Seguridad 

Social, al Servicio Nacional de Aduana del Ecuador y al Servicio Nacional de Contratación Pública. 

CUMPLIDO io enterior, vuelva el expediente. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Supermtendencia de Compañías, Valores y Seguros, en 

Guayaquil, 13 de marzo de 2018 

  

Expediente No 75039 
Trámite No 2316-0057-18 

Matriz Guayaquil Calle Pichincha 200 y Avenida 9 de Octubre 
Teléfonos (04) 3728500 
ARS aaa  


